于 2020 年 12 月 31 日，如果人民币对美元升值或贬值 1%，则公司将增加或减少税前利润 381,819.07

元。

2、资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相

关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股东返还资

本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本集团以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2020 年 12 月 31 日，

本集团的资产负债率为 30.64%（2019 年 12 月 31 日：22.49%）。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

兴业皮革科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

207

（一）交易性金融资

产
 62,500,000.00  62,500,000.00

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

 62,500,000.00  62,500,000.00

（三）其他权益工具

投资
  61,659,344.09 61,659,344.09

（二）应收款项融资   140,513,193.64 140,513,193.64

持续以公允价值计量

的资产总额
 62,500,000.00

202,172,537.73

264,672,537.73

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

内  容 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

结构性存款 60,000,000.00 现金流量折现 产品收益率估计法

银行理财产品 2,500,000.00 现金流量折现 产品收益率估计法

4接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负债的市场报价之外

资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）

内  容 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值 范围（加权平均值）

应收款项融资 140,513,193.64 账面价值 不适用 N/A

权益工具投资：

非上市股权投资 61,659,344.09
市场法（企业价值

倍数）

流动性折价

控制权溢价

5%-20% (17%)

10%-30% (20%)

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

项目（本期数） 2019.12.31

当期利得或损失总额 购买、发

行、出售

和结算

2020.12.31

对于在报告期末持

有的资产，计入损益

的当期未实现利得

或损失的变动
计入损

益

计入其他综合

收益

兴业皮革科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

208

其他权益工具投

资
68,467,083.67  -6,807,739.58  61,659,344.09

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账款、其他应收款、短期借

款、应付票据、应付账款、其他应付款等。

本公司上述不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很小。

9、其他

无。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

石河子万兴股权

投资合伙企业

（有限合伙）

新疆石河子 投资 5,000.00 29.04% 29.04%

本企业的母公司情况的说明

本公司最大股东为石河子万兴股权投资合伙企业（有限合伙），系由晋江万兴投资有限公司更名。该

公司已于2014年1月取得新疆石河子工商行政管理局颁发的《合伙企业营业执照》，完成了工商注册信息

的变更手续。

本企业最终控制方是吴华春先生，其间接持有本公司20.18%股份。

兴业皮革科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

209

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况

如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

福建兴业东江环保科技有限公司 本集团的联营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

吴华春 公司董事长

蔡建设 公司副董事长

孙婉玉 公司董事长之配偶

吴国仕 公司董事长之儿子且持股 5%以上股东

福建省东海检测技术有限公司 吴国仕担任董事

中国皮革和制鞋工业研究院（晋江）有限公司 公司持股 6.13%，公司董事长担任副董事长

漳州微水环保科技有限公司 该公司董事长孙辉跃系公司董事长吴华春之妻弟

晋江市务实环保科技有限公司 该公司董事孙辉跃系公司董事长吴华春之妻弟